**V**era est et communis Sententia mi-  
norem restituere etiam post publicatio-  
nem et dedita testificata ad producen-  
dos nouos testes. Ut docent Cap. Thol. q.  
2. Ag. Gomez 2. Var. c. 13. n. 1. et  
et alijs allegatis Oddo. 2. p. q. 65. art. 11.  
n. 51. qua supposita que situm ex falso  
an vniuersitati possit concedi beneficium  
restitutionis in interu. ut in iudicio  
summarissimo inter dicti. uti possidentib.  
quod nos firmam et contrafirmam iuris  
alij interim vocant possit, post dedita  
hinc inde testificata ad nouos testes pro-  
ducendos et q. di non posse quia licet  
vniuersitatibus etiam ad nouos testes pro-  
ducendos competat beneficium restitutio-  
nis. Ut tradit Oddo vbi supra n. 59. et  
habeat etiam locum aduersus sententiam  
latam in possessorio secundum Veriorem  
et communem Sententiam quam se-  
quitur Capi. Decis. 13. et resoluit Oddo d.  
2. p. 6. de restitutio. in ineq. q. 68. ar.  
6. an. 42. attamen hoc limitationem

recipit quam deuersamur in Iudicio pre-  
 paratoria alterius possessoris vel uti quando  
 agitur de maintenance ne ad arma deue-  
 niantur dum merita possessorii plenarie  
 discutiuntur ut in Specie docet Capi. decisi.  
 13. cui Memo. Couar. grauatia et Be-  
 nintea. ase relatis subscribit Oddo q. 68.  
 ar. 6. n. 55. quibus addo Ioan. Fran. <sup>h</sup> del  
 Castillo decisi. 30. n. 16. Martil. decisi. 134.  
 n. 5. p. 2. French. decisi. 290. et 439.  
 et 458. et alios quos allegat Baptista  
 de Thoro in compendio Decret. neapo-  
 litas. Ver. restitutio in integ. ansit conce-  
 denda fol. 448. ex quibus et alijs in ca-  
 su occurrenti mihi proposito dixi de ne-  
 gandam restitutionem et alleguo pre  
 alijs Castillo vbi supra omnino Videndum  
 Vide aut allegationes in hac materia  
 pro Don Michael falso domino loci de  
 Cotes contra Villam Algemei secundum  
 quas duabus prouisionibus confirmibus  
 pro Don Michaelle pronunciamdum.

128

De Sententia nulla quia lata  
 die ferato reformanda nec ne

Ex facto que situm anposito senten-  
 tiam latam esse die ferato hoc est 2. Julij

quo festum Visitationis celebrat ecclesia  
 qui dies a festo est feriatus fo. 9. et A. de  
 dilatio. et fer. lib. 3. et consequenter nul  
 lam l. vlti. vbi dicitur C. de fer. Maran. 6. p.  
 et et quando fert Sententia n. 52. Guido  
 Pape q. 215. et alij allegati a, Reuio in  
 Systemate ad d. l. vlti. possit Iudex qui  
 tulit Sententia coram quo de nullitate  
 bus dictum eam reformare aut confirma  
 re et reperio theoriam d. in l. si expres  
 sim d. de appel. cuius meminerunt Anan.  
 cons. 26. n. 9. Alex. cons. 53. n. 16. 17. lib.  
 dicit distinguenter aut nullitas Sententia  
 respicit alia informatiua et non solum ac  
 tum Sententia ve si processus esset nullus  
 ob aliquem defectum substantialem et  
 tunc haud potest Iudex nullitatis au  
 appellationis de reformatione Sententia  
 tractare etiam si alias videretur Iusta  
 aut nullitas solum concernit actum Sen  
 tentia et poterit confirmari vel refor  
 mari sequit Crauea cons. 179. n. 7. p.  
 preter Anan. et Alexan. citat Bal. et  
 Coene. quibus addo Roland. cons. 41. vlti.  
 et Hieroni. Laurent. de iis d. mon. 6.  
 n. 4. lib. 1. ex quibus Alex. Anan. et  
 Laurent. loquuntur expressim de senten  
 tia nulla quia lata die feriato et rati

Et quia quando nullitas solummodo respi-  
cit actum ipsum sententiae si secunda pre-  
dictum Vitium nullitatis non habeat  
putaquin s. causa nullitatis et cum in  
aliqua aliter non adsit nullitas non est  
causa de sententiae reformatione agi ne-  
queat quod late pluribus allegatis do-  
cet Maur. Guiruba decisi scilicet ro-  
quem videas cum sese obtulerit ocasio-

129.

De Seculari post atrox deli-  
ctum commissum effecto monacho  
non tamen professo sed novitio  
aduch manente puniendo nec  
ne per Seculares Judices—

Vide Mascard. sing. 534. Mar-  
tam de Jurisd. p. 4. centu. 2.  
ca. 121. an. 22. Bonad. lib.  
2. politicae c. 18. an. 77. 78. 79.  
80. 81. Barbo. in l. si quis po-  
tea quando Judicij an. 259.  
novissima Corolus de grai. in  
t. de effect. clerica. effect.  
l. an. 1071—

Et factu que situm cum novitius qui post  
commissa grauia et atrocia crimina et de-  
reignon solum infamatus Verum et acu-  
satus religionem ingressus possit a Judi-  
ce Seculari puniri mortis pena quam  
perpetrata crimina merentur—

Ad cuius dubij decisionem imprimis  
animaduerso novitios Vere religiosos  
non esse ut constat ex. c. religiosode  
sere. ex com. lib. 6. c. ad apostolicam  
ex. de regula. cum alijs tradit Rodri-  
quez to. 1. de regula. q. 22 ar. 11. fol-

13A. et nullus id dubitat neque potest

Dubitare

Secundo Suppono quod licet novitij

nonsint vere religiosi quia tamen

intra ad religionem constituti reperi

untur censentur persone ecclesiasticæ

et gaudent privilegio canonis et for.

D. c. religioso §. 1. de sen. ex com. lib. 6.

L. duo sunt genera 12. q. 1. et ideo cogni

tio premitio q. delicti a novitio commis

sit ad ecclesiasticos Iudices non ad secula

res spectat ex Joan. And. Domino et

alijs communiter in D. c. religioso

Docet Rodriguez 2. tu. de regular. q. 2.

art. 10. qui hanc potestatem Prelato

rum regularium in novitios ordinis

vium et non delegatam esse contendit

in l. to. q. 17. an. 11. fol. 100.

Tertio Suppono apud omnes constare

non effugere iudicium seculare eum

qui post patriam delictum effectus fu

it tertiarij ordinis beati francisci

ad aliquem alium ordinem concertatur

regulamve aut habitum assumat citra

ordinem susceptionem aut vere et

nis professionis emissionem de quibus

loquitur in nostro proposito Maria Sor.

in c. proposuisti n. 54. ex. de for.

comp. Docens eos ante albi criminis pun-  
 tionem a seculari iudici infligendam  
 non evadere quia in eis militat regula  
 d. c. proponisti et l. si quis postea quod  
 8. de iudicijs que opinio accepta referendo  
 est Bart. in l. 1. d. de penis et feder. se-  
 nenti cons. 97. n. 4. ad finem et alij  
 quos referuntur et sequuntur farina.  
 to. 1. q. 8. n. 10. Rodrigues 3. to. q. 10.  
 art. 8. v. o. at hec communis et ratio est  
 quia ut ait Marianus quamvis huius  
 modi tertiarij alijq. similes eximan-  
 tur a jurisdictione seculari attamen  
 quia regula quam profitentur aut ha-  
 bitus quem assumunt vel ordo cui ad-  
 scribuntur non facit eos vere clericos  
 aut religiosos non est durante com-  
 missi criminis penas non luanat a se-  
 culari iudice imponendas d. 2. regu-  
 lam. d. l. si quis postea quam cum simi-  
 libus.

Quarto enim aduerto in illa celebri  
 questione an qui post commissum delictum  
 clericus est effectus aut religio-  
 nem professus possit cognosci ac puni-  
 ri a iudice seculari Varias eredd. sen-  
 tentias quarum septem recenset Ma-  
 rian. in d. c. proponisti n. 4. s. ex.

de foro competenti. Sed in hac distinc-  
 tione frequentius D. conueniunt  
 est ut distinguamus an clericatum  
 assumpserit vel religionem fuerit  
 professus in fraudem commissi deli-  
 ti. Vel non Primo casu poterit cog-  
 nosci atq; puniri a seculari Iudice se-  
 cundo vero minime <sup>cc</sup> Secundum origi-  
 nalem doctrinam Dymi in l. idem  
 v. p. d. de excusationibus toto. quod  
 probant antiqui et moderni apud fan-  
 na. d. q. 8. n. 104. Vbi aliquos con-  
 tradictores resenset quem et quam  
 plures alios allegat Bouad. lib. 2. c. 18  
 n. 77. lit. d. que distinctio optime pro-  
 batur in l. hoc accusare §. hoc beneficio  
 v. item magistratum et v. dum non  
 retrahandi causa d. de accusa et in  
 l. si quis decurio l. de fals. l. 1. c. qui  
 milita. non pos. lib. 12. c. fin. d. de  
 milita. l. qui ad tempus §. in filijs d. de  
 decurio. cum alijs Secunda est  
 ut in primo casu quantum attinet  
 admodum promotionis ut discrimi-  
 nemus punitiorem in pecunia et  
 bonis a promotione in persona illa  
 permittitur hęc denegatur et ratio  
 est quia ratione clericatus aut profes-

<sup>cc</sup> Vide Gratian. fo. 2. c. 226.  
 an. 13

sionis persona vere est excepta et quidem  
 secundum plures d. jure Divino unde secula  
 ris Index poterit esse cause et bonorum  
 non vero personę ut eleganter docuit omnium pri  
 mus James Andrei in c. 1. n. 19. in fin. v. puto  
 quod ex. de obligatio. ad ratio cin cuius meminit  
 Maria. Vbi supra n. 52. et Farina. quamplu  
 res allegans d. q. 8. n. 107. optime Barbo. in  
 d. l. si quis postea quam d. de iudicij a n. 222.  
 Vbi allegat ex novioribus Couar. in practi.  
 c. 32. n. 4. v. tertia conclusio Plaza de  
 Delictis c. 35. n. 3. Clarum & fin. q. 36. n. 4.  
 Deciamon lib. 4. & crimina. c. 9. n. 60. et n.  
 138. quibus adde Bouad. d. c. 8. n. 77. v. y  
 etto — quando autem censetur ordo assump  
 tus aut professio facta in fraudem committi de  
 licti querunt d. et declarat optime Farinaci.  
 Vbi supra a n. 110. ex quo et alijs indubio pre  
 sumetur fraus si paulo post commissum delictum  
 clericus est effectus aut monachus x. Doctinam  
 Bal. in l. officiales n. 2. l. de episco. et cler. cu  
 ius meminit Bouadi. Vbi supra ex eo non cica  
 to farina. d. q. 8. n. 111. Vel etiam post difama  
 tionem aut acusationem ut idem farina. ex  
 plicat d. n. 110. et docet Barbo. Vbi supra n.  
 226. et seqq. alleg. l. fin. d. de bon. eo  
 qui mo. sibi. . . l. ad alter & eo tempo  
 re d. de adulter. l. si quis de curio Vbi Bal.

n. 3. c. de falsis-

Itaque ratione characteris clericus et  
ratione professionis monachus eximetur  
a poena corporali licet civilem condemnationem  
non evadat qua in re exaquat monachum  
clericum. Marian. cum Joanne Andrea in d. c.  
propositi n. 52. et x. hanc communem  
distinctionem sunt accipienda tradita a  
Marca de Juris dic. p. 4. cen. 2. cas. 121. n. 8.  
et seqq. Vbi incogitantur n. 19. eam impug-  
nat.

Tertia distinctio est ut separemus delictum  
quod laicus postea factus clericus aut monachus  
commisit est dignum depositione et de-  
gradatione aut non secundo casu procedunt  
que dicta sunt Primo Verum sunt observanda  
que referunt Bonadilla d. c. 18. n. 82. p.  
rina. d. q. 4. n. 108. 109. Barbosa Vbi se-  
pra a n. 246. ad 259. - quem videas opti-  
mo quem docet ob enormissimum crimine  
degradatione posse a seculari poena mori  
puniri idemq. cum Conas. tradunt Bonad-  
illa et farinaci: et ideo cautus legendus erit  
Martha d. casu 121. n. 10. et seqq. Vbi  
indiffinitè loqui videtur de omnibus cle-  
ricis etiam simpliciter tonsuratis aut in-  
memoribus constitutis vide Canas.

lib. 2. c. 2. n. 134.

Quinto obreuo Bald. in l. 1. n. 4. Can ser  
 uis ex suo fac. Singulariter Valde Docere  
 eum qui ante Delictum commissum emisit  
 votum de ingrediendo religionem et post  
 commissum impleuit et si nondum professum  
 cenneri verum religiosum et non posse cognos  
 ci ac puniri a Iudice Seculari Bald. probant  
 Jason. in l. cum quaedam puella n. 11. d. de  
 iur. om. Iudi. Seraphi. et de privilegijs Iura  
 men. priui. 8. n. 3. Decia. to. 1. et. Criminal.  
 lib. 4. c. 9. n. 23. c. 24. n. 2. allegati a  
 Barbo. d. l. si quis posteaquam n. 161. de Iudi  
 cijs quibus addo Viui. ferrat. et alios apud  
 Farina. d. q. 4. n. 113. Marsilius Sing. 534.  
 et Brugnotum quibus subscribit Mareha.  
 d. c. 121. n. 25. 26. — Id certe hac in  
 re parumper est substituendum et accuratius  
 dispiciendum Itaque imprimis Bald. Jasso.  
 Marsilijs Anan. Viri. relatia farina. Vbi  
 supra et Barbo. d. n. 262. existimat  
 hanc voti emissionem probari solo Vouenti  
 Juramento imixti Vulgari doctrine glo. in  
 §. Sed inter Iustit. de actio. que tradit in his  
 que ab anima dependente vbi Anan proprio Ju  
 ramento similis glo. Iur. canonici in c. si  
 vero el. 2. de sen. ex lib. 6. quam sequitur  
 relatia Placa in epito. Delicto. c. 35. n. 6.

itaque hanc Sententiam Baldi nempe ve reli-  
giosus factus ex Voto ante Delictum emisso  
evadat licet non fuerit professus amplec-  
tuntur gerar. 51. Jpp. Sing. 53 A. idem  
Grammaticum V. ecclesie n. 123. quos refert  
Barbo. Vbi supra dicentes hac incestari Jura-  
mento religiosi Joan. de Revisan. in Sylva  
nuptia. lib. 1. n. 62. ferat. caute. 23. du-  
nas reg. 100. sim. 18. quorum meminisse Plara  
D. C. 35. n. 50. Costa. Anto. Bard. et Cardi-  
Alb. locis citatis a farina. D. q. A. n. 113. qui  
etiam citat Dur. in commu. opinio. Vt Cleti-  
cus et V. Ordo ecclesiasticus in fine dicentem  
magis communem et secundum causa discussa  
resolutum et observatum Apulis id ipsum  
cum Viuis refert charta de ex. Sententia  
cayto Bamito c. fin. n. 308. V. hec autem  
et probat cum Brugno inter Decisiones  
Cavalcani Decis. 11. V. Secundo principaliter  
S. p. asserente ita Judicatum Marco D. A. p.  
cent. 2. cas. 121. n. 26. qui tamen non aperit  
modum probandi Votum sed dum taxat affi-  
mat ex Bal. Iaso. et Marsilijs etiam  
presupposito accusatione formata aut diffa-  
matione religiosum factum ex voto ante  
Delictum commissum emisso non posse puniri  
a seculari quia ingressus religionis trahitur  
retro ad Votum unde originem duxit.

Secundo premissa hae Baldi traditione si  
 agimus de modo probandi Voti emissionem  
 solo uocentis Iuramento certum esse puto haud  
 quaquam Veram esse nam eorum probandi modus  
 cum agitur de magno preiudicio tutus non  
 est sed plena certiorq; probatio requiritur  
 saltem q; que fieri haudere possit ut cum Domin?  
 Abb. felin. Hypoti. aduertit Couar. d. c. 32  
 pract. n. 4. v. unde cum in hae specie fari  
 na: Barbo. Bonad. et alij supraquare addi  
 tio ad fennat. d. caut. 23. et Casane. in  
 consue. Buris. et de iusticijs rub. 5. §. 1. v.  
 Archi. n. 68. fol. 51. huiusmodi cautelam  
 non esse tutam nec probatam Iudicij nos  
 tri temporis scribunt idem affirmat Plaza  
 d. c. 39. n. 6. Ver. b. quo fit ut cum in hae  
 specie de Maximo agatur preiudicio de  
 enormi Rei Aeblesione Bal. et Jarr. sen  
 tentia utqueque non sit probata eam etia  
 aperbius refellunt couar. d. n. A. v. unde  
 non satis iure probata nec conuenire ius  
 te criminum punitio nec mirum si in  
 praxi refellatur et Gaud. Seyrel in d. l.  
 l. c. an seruus ex facto suo et Jollerius  
 in consti. Regni A. de episco. et cleri. v.  
 ad scripturas n. 7. 3. con. v. ut ergo  
 iurato v. circapimum teste farina. d. q.  
 A. n. 114. ait hanc Voti cautelam esse

fallaciam et fabulosam inventionem  
et Charta. D. C. fin. n. 308. V. hęc autem  
ad finem refert Senatum Mediolan. damnantem  
ad finem Cannitum qui effectus fuerat  
religiosus obustum amissum ante patriatum  
delictum cuius fellerij Claud. Couar. Plaz  
Charanei et addentis ad feratum meminuit  
expressum farina. D. n. 114. quicquid ibi do-  
cet ad explanationem huius difficultatis  
non parum observanda Primum est (presupposita  
acusatione aut diffamatione delicti) quod si  
cum iuramento delinquentis nulla alia proba-  
tio aut coniectura concurrat Voti cautela nul-  
lius est momenti ne scilicet ocatio fraudibus  
datur nemo enim est qui ad effugiendas po-  
nas graves tricemium aut mortis millies non  
iurit se Notum emisisse et ita procedunt dicitur  
claudij Casaneij Plaz et aliorum. Secun-  
dum est si iuramenti probatio alijs admini-  
stris adiungetur nullus magis si testibus Voti  
emissio comprobatur obtinebit opinio Bal.  
et Sarto. quia tunc excluditur fraudis sus-  
sumptio ex accusatione vel diffamatione  
orta quod tamen non admittit Couar. Vbi su-  
pra qui tandem concludit quod et si plene  
probetur Notum a delincente factum non  
est omnino exclusa illa suspicio fraudis  
que solet in hac specie subesse propter

frequentes huiusmodi cautelas quibus passim  
 utum turij qui iudicis secularis iurisdictione  
 ad liberius delinquendum effugere conantur  
 hanc autem loquar. Sententia tunc forsan  
 probari posse ait Farina. quando delinquens  
 est captus ante voti executionem tunc enim  
 non evadit sonon seculari et si dicat se vo-  
 tum ante omissione velle implere ordinum  
 susceptione aut religionis professione et hanc  
 opinionem ait probari Chasanes et additiona  
 fori feriatij vbi supra et expressius clar. g.  
 fin. q. 98. v. Sed quamsi Tertium est  
 diffamatione aut accusatione cessante voti  
 solam assertionem liberare reum a meritis  
 iudicis secularis quia cum fraudis suspitio  
 non subsit non est voti emissionem iurimus  
 et fraudulentum dicamus ceterum hoc pos-  
 tremum ita demum obtinere puto si reus  
 non capiatur ante voti executionem 2.  
 distinctionem qua ipse met temperat doc-  
 trinam loquar. que distinctio videtur consona  
 menti Barboz in d. l. si quis postea quam  
 n. 264. et seqq. nam primo notat Bald.  
 eo in casu loqui quo vivens ante delictum post  
 delictum implevit votum ex eoq. tantum col-  
 ligi voti implementum trahi admittum facti  
 voti ut intellexit Joan. de Armona sing.  
 29. Secundo hoc dictum Baldi ita intel-

lectum improbat duplici ratione quia nulli  
libi cautum reperiat ut ex solo quod  
religiosus censeatur quod votum religionem  
ingrediendi emiserit Secunda quia nec aliter  
statutum sit voti implementum trahere  
tuo ad illius initium et ita Jaso. Dicitur  
non probari ait Casare. Quas. Vbi supra  
Crotial. nemo potest. n. 84. d. de reg. Jur.  
Ab. in c. 1. de heresi lib. 6. q. 13. n. 35.  
Tertio subdit probata Baldi et Jaso. opi-  
nione non ex ea sequi cautelam feracij et  
Abiorum quia non habitus iuramento delin-  
quentis Duabus rationibus quia obstat pre-  
sumptio Juris contra Delinquentem c. Videtur  
de regula. et ita in specie advertere ait  
Claud. n. 14. Cagno. in fi. ind. l. cum  
quedam puella d. de iur. om. Indi Secunda  
quia agitur de gravi preiudicio et delin-  
mento si debitum condicione non puniatur  
ex con. a Plara Vbi supra Quarto asserit  
reiecit Abiorum traditionibus Baldi de  
um hoc solum sensu posse admitti ut licet de  
famatus de delicto presumatur in fraudi  
falsus clericus et possit coram seculari  
convenire nihilominus confitito legitime  
ex voto ante delictum emisit religionem  
ingressum tolli fraudis suspicionem et de-  
re coram ecclesiastico convenire ex Plara

D. C. 35. n. 5. nisi. et Velaz. consul. 48.  
 n. 8. Sentit ergo aperte Barbosa distine  
 tionem farinacii, quo explicat doctrinam  
 Conarradiam Veram licet farinacium  
 non meminerit eadem D. Videtur tandem  
 placuisse Castillo de Bouadilla D. lib. 2  
 cap. 18. n. 81. concludenti ex solo Voto non  
 liberari reum a Jurisdictione seculari

Ex his erit cause legendus emanuet  
 Rodriguez to. 3. Regular. q. 10. art. 8. Id  
 in fine docet hoc in casu stare Juramento  
 Delinquentis cum contrarium verius esse  
 satis superque sit probatum Unde inques  
 tione proposita a Baldo super omnia et  
 probatio Votum ab effectu Voti Votum non pro  
 uatur solo Juramento Delinquentis Secun  
 dum Verrorem Sententiam Plaza Couar.  
 et aliorum legitime autem probatum si fue  
 rit executioni mandatum alij assente  
 liberare Delinquentem a potestate Judicii  
 secularis quibus accedo si omnino executum  
 hoc est si ordo Vere assumptus aut religio Vere  
 professus sino est executioni mandatum Non  
 liberat ~~ut~~ Couar. cui subscribo cum D.  
 Claro d. 5. fin. q. 98. V. Sed quid si condemnatus  
 in fine

Ex eisdem etiam erit decidenda questio  
 mitis proposita nam in primis secluso Voto

certum est criminosis non prodesse solum  
ingressum religionis ex predictis tum  
respectu poenae secularis a qua etiam  
religionem professus non eximitur quod  
etiam respectu corporis quia vere non est  
religiosus et sic interim alii assimilatur  
qui conuersi aut Bechici aut gaudens  
milites a potestate seculari sunt exempti  
et tamen non effugiunt poenas ante fa-  
cti delicti. Secundoposito Voto legitime  
probato cum illum non sit executioni  
mandatum succedit doctrina Couar. et  
distinctio Farina. quae est de mente Barberi  
Bouadille et conficitur dilemma aut  
iste vult eximi ob votum aut ob ingressum  
religionis si ob illum solum non prodest  
ut vidimus cum Couar. si ob istum minus  
prodest quia habitus non facit sed profes-  
sum si ab utroque non item quia verum  
est dicere eum religiosum vere non  
esse

Hic accedit bulla Sixti quinti in sua  
1. constitutione de Monachis incipit cum  
de omnibus data Romae an. 1586. Kal. Dec.  
Sancta 2. V. contra criminosis V. data  
an. 1588. Septimo die nouemb. nam probat  
communem sententiam cuius supra memini-  
mus si criminosis post diffamationem aut

acusacionem Religionem non solum agredi  
antur Verum et profiteatur declarat. eius  
ingressione et professione nullam iurata  
et inanem esse a Iudicibus secularibus  
cognosci atq. puniri quarum constitutionem  
in hunc sensum meminit Rodriquez d. 3. to.  
q. 10. art. 7. Meminit etiam Farina. d. 9.  
A. n. 105. in fine

130.

De Privilegio l. vn. C. quem  
Imp. inter Vid. et pup. —

Ex facto quesitum ad explicationem huius  
l. vn. an Vidua conuenta tanquam heres  
non privilegiati possit uti privilegio d. l. vn.  
C. de Cynum in aut. quas actiones n. 6. C. de  
Sacro. eccle. docere non posse uti etiam  
repugnare fulgos. Bald. et alios quos memi  
nit Barbosa in l. heres absenti in pr. n. 161.  
d. de Iudici. qui tamen Cyni opinionem tuta  
tur ea adhibita distinctione ut quando pri  
vilegium in corpore clausum principaliter  
conceditur intuitu personae ut istum Viduis  
et alijs miserabilibus personis indultum  
eo non possint gaudere si tanquam heredes  
non privilegiati impetamus si autem  
principaliter respiciat favorem status  
sive ordinis possint et ideo clericum

heredem laici eoque hereditario nomine  
conuentum posse declinare forum et cau-  
sam trahere ad tribunal ecclesiasticum  
idem Barbosa late tradit a n. 166. inque  
tamen obseruanda erit communis distinctio  
sic nelis ceptatum defuncto cuius est heres  
dericus, nec nequam explicat idem  
a n. 127.

Secum etiam in Vidua et alijs miser-  
abilibus personis videtur admitenda commu-  
nis distinctio ut si litem ceptam cum de-  
functo prosequantur non gaudeant priuile-  
gio proprii tribunalis Principis si  
no litem nouam instituunt aut instituan-  
tur contra eos etiam hereditario nomine  
gaudeant utique ut tandem resoluitur  
Decis. 182. a n. 11.

Secundo quesitum an Vidua conuentu  
vel eius hoc priuilegio contra pupillum  
minorem vel quem alium ex his qui  
eodem gaudent priuilegio non gaudere  
et Respondi non gaudere quia huius priuile-  
gia confunduntur et onus litigantium ab-  
solutio non est posterior et ideo res redi-  
tur ad terminos Juris communis ut ar-  
gumento Le Sed et milites §. coequaliter  
C. de excus. tuto. tradunt Couar. pract.  
C. 7. n. in fine Meno. Leo Gratia.

Manu. quibus ase allegatis accedit Guiurba  
Decis. 82. n. 8. franch. Decis. 188. et omnino  
videndus Ioan. Fran. de Martillo decis. 48-  
n. 14. 15. -

Tertio ut idem quæ situm an Vidua possit  
huius privilegio renuntiare et R. non pot  
se et ita decimum ab Anto. Decis. 177. Gratia.  
Dicopt. to. 1. c. 182. n. 22. franch. Decis. 192-  
17. et alijs quos allegat Guiurba d. Decis. 82-  
n. 5. qui omnes allegant gl. in d. l. vniuers.  
exedere quibus in consilio adrentio  
cuius tutor hunc actum Voluntariis renuncia-  
tionis facere nequit in Vidua et alijs mi-  
nime

### 131. De Carceris fabrica et custodia

Vide Capiblanch. de Offitiis  
et potestate Bonorum prag.  
19. n. 72. et seqq. -

Ex facto in controuertiam Vocatum  
fuit an Vniuersitas loci carcerem fabrica-  
re teneatur suis expensis an potius Baro  
Seu Dominus illius Hanc questionem  
attingit Paris de Puteo de Syndicatu in  
2. an signures carcerati n. 15. et ait  
Sumptu publico hoc est sicuti contuendū  
pro ut eum citat Auil. in cap. Pretorum  
c. 18. §. se haga n. 1. qui tamen hodie  
consuetudine receptum ut non sumptu  
publico sed proprio ciuitatis de Villis

constructio hec fac eandem questionem late  
tractat. Nunnus de Auendano de exequen.  
manda. Preto. l. p. c. 20. a n. A. et tandem  
concludit n. 7. v.º cum agitur Vertatur diui  
sam esse impensam inter pupillum et domi  
num ut ad illum spectet fabrica domus carce  
ratorum ad istum vero custodia carceratorum  
quod etiam asseruit Julius Clarus in praxi  
§. Vbi. q. 46. n. 3. v.º et quoniam hoc loco  
docens cum Auendano ita consuetudine re  
ceptum iureq. probari quam vis in mul  
tis locis contrarium observari sedidisse addat  
Clarus cuius sententiam sequi videntur  
Tier. lib. pract. q. 36. n. et Bouadilla  
r. to. lib. 3. c. 5. n. 11. et Clari. in lib. 5.  
c. 4. n. 6. lit. c. Vbi opiniones Azendi Auend  
dani Auiles clari refert et concludit expe  
ris opidorum carcerem construendam tra  
ctavit etiam questionem noster Cerdan in  
suo opere his p.º quod inscripsit Visita della  
carcel c. 5. Vbi post argumenta Vtriusq.  
partis mutuata ab Auendano citato loco  
insinuatur attento Iuris regulis hanc  
opinionem Veram presupponit Capiblan.  
Prag. 19. n. 1135. et similem etiam de  
creuisse senatum Mediolanem memi  
nit nouissime Roland. Cauagno. lib.  
2. dea.º consulta. 70. n. 15. 16. fol. 205.

quam Decisionem Videas, fabriq. etiam  
 domus carceris ad Regem et alios domi-  
 nos locorum qui Jurisdictionem exer-  
 cent spectare sed contraria consuetu-  
 dine in his hispaniarum Regnis recepta  
 se inclinare in sententiam  
 Auendans idq. primum observari debet in  
 hac civitate, et Regno nam pretoria ubi  
 redditur et domum carceris pu-  
 blici ubi secundum fores nostri Regni omnes  
 delinquentes custodiendi sunt donavit Rex  
 Jacob. 1. civitati Valentis fo. carum qui  
 sera et. de sagioni. porter. et carcel. lib. 9.

Ego certe non dubito quin ex natura  
 sua et inspectis Juris principis constructio  
 carceris spectet ad Principem et Baro-  
 nem cuius est Jurisdictionem exercere  
 nam ita argumentatur Cardin. inc. 1.  
 §. sane q. 2. de hereti. ut scilicet ad  
 Episcop. constructio carceris pertineat  
 et non ad capitulum quia ad eum Juris-  
 dictio principaliter attinet idq. non obsce-  
 re probare in l. Pretoria et in l. que  
 operibus C. de oper. pub. lib. 12. quas in-  
 ducit Auiles supra quam ob rem custodiam  
 carceratorum expensis fieri faciendam  
 docet eleganter Seraph. Beltra. cons-  
 17. Vol. 1. quod est in hac materia singulari

Et hanc sententia late defen-  
 dit Ioan. Pan. Capiblan. d. et.  
 de baronibus et eorum officijs  
 Prag. 19. a. n. 22. ubi mulier  
 eorum eam confirmat ideoq.  
 omnino erit videndus cui ac-  
 dit Lauagnol. d. Decis. consul-  
 fativa 70. n. 20. v. nec  
 narrat fol. 205. in qua  
 decisione defendit egregijs  
 argumentis stipendium seu  
 Salarium debitum accensis  
 seu satellitibus et appari-  
 tionibus hoc est Baricello

et Biniarijs non per Univer  
sitatem sed per Dominum qui  
Jurisdictionem excerser per  
soluendum imo si quod Univer  
siter soluerit ab ea repe  
tendum

6  
Cum modo Vera sit consuetudo  
et legitime probata. Ut in suo  
casu late resoluit canagrosus.  
D. Decis. 70. a n. 21.

4  
Cum in domo Doctoris Han. Scilano con  
ueniemus pro parte Uniuersitatis loci de  
Alaquas ego Bap. Silles et Ludouic.  
Sanchiz pro parte Vers comitis una  
cum Scilano Inuasio Ginart et Bap.  
Iust an. 1619. Ut facta collatione quod  
magis consonum Videretur Vini communi  
sensui diffiniretur et usque iam ocatione  
mandati expediti contradita Uniuersita  
tem ut eam comes adigeret ad carceris cons  
tructionem mota pendebat in R. A. tra  
sigeret sed queque parte in sua persistit  
opinione et hic aduch pendet indecisa et  
Postmodum anno 1620. die sabati 24. de  
fo. cum ocatione similis dubitationis

re cui non allegato adheret Vincen. De  
Franch. Decis. 526. n. 10. Vbi ait hoc esse  
onus Baronis ad ipsum scribit Cancer lib. 3.  
Varia. c. 13. de Jur. cons. n. 133. 134.  
135. Vbi Franch. Decisio. refert que  
etiam ratio pervincere quoque debebat  
Ut domus carceratorum impensia fieri  
vel Baronis fabricaretur ut constat  
ex D. I. Pretoria nihilominus tamen  
cum contrarium consuetudo receperit  
Vbi ea inualuerit cedendum erit consu  
tudini in hac ciuitate et rationi quoque  
quia crea ad construenda pretoria et  
carcerem publicum edificandum conce  
sa est a Jaco. I. priu. 12. ciuitati  
et ideo eius sumptus debet fabricari in  
alijs ciuitatibus et Villis Regni secundum  
erit consuetudini ergo cum in loco de Alaquas  
numq. non fuerint delinquentes custodiri  
in Palatio Domini nunc comitis Velgo Castell  
non video cur possit communibus loci adigi ad  
predite domum constructionem eo maxime  
quod ibi Comes non nisi infimam iurisdictione  
proprio Iure vindicat et excerser altero V. mui  
et mixti imperij administratorio nomine  
tanquam gerens Vices generalis Suber  
natoris hez suspensa manu carpin  
notata diligentiores sensurarum

conuenisemus in domum D. Ferdina  
di Bonauida omnes aduocati D. Archiepi  
capi nempe idem Scolano, ego Don Cosmas  
Fenolles Vincentius Planes Abdormius  
Garcia et diceptaretur an Archiepiscopus  
Dominus loci de Puel posset compellere  
Vniuersitatem ad carceris edificatione  
que ad usque tempore feresine forma carce  
nis in Palatio Domini ad instar custodie  
extiterat ego a mea opinione non dice  
si quam confirmari auctoritate capi  
blan. et cauagnoli  
co alii aduocatis secebat Scolano quoque  
sue, antiqua aduersit sen. Bonauida  
sensu suum non aperuit D. Cosmas  
lano acerrit Garcia quoque et etiam Planes

Cuius opinionem late defendit Mo  
fer Decis. 16. dicens secundum eam  
Iudicatio n. 12. Vide quibus  
Decis. 5. Vbi an nepos amittam ale  
re teneatur exquirat

Reperio postea Vincen. de Branch.  
Decis. 178. et alios quorum meminit  
Thoro V. alimenta anteneatur pro  
nepos. et etiam Molfesium additioni.  
adcomm. in consuetudines Neapoli

expellant.  
132.

De alimentis prestandis nec ne  
aliqui ex descendibus testatoris  
qui fidei commissum instituit eo solo  
q. quod immediatus successor in eo  
existat

Sicut controuersum sit an patrum sobri  
nam vel sobrinum patrum alere tenea  
tur et extent contrarij sententij Ioan. Crisi  
et Odofredi quorum meminit Lara ad l. si quis  
aliberis §. idem scripsit a n. 107. ad III.  
et ante eum Molina lib. 2. de hispano.  
primoge. c. 15. n. 67. at tamen et in hac  
controuertia Verior est sententia negans cu  
ius auctor Odofred. in l. c. de alien. lib. ad ser  
tor Siluanus cons. 33. n. 14. lib. 1.

Molina et Lara ubi supra contraditione sui  
do de alimentis §. 1. q. 28. a n. 7. nihilomi  
nus tamen non reperio decissum imo nec  
quesitum quod Ultra patrum aut sobrinum  
respectiue hec alendi obligatio extendatur  
quam potius doctores affirmant que meun  
que maioratus aut fidei commissi potes  
sorem non teneri ad alimenta prestan  
da ijs quibus a l. institutio legitima

canon p. 5. de alimentis q. 7. n. 6.

1. qui decidunt obligationem petendi

alimonia non petendi vltra

patrum aut ex fratre nepotem

non debetur ita Lamb. et Molina apud

Saram Vbi supra n. 128. et ab hac regula

exipit Molina d. l. 2. c. 15. n. 57. et seqq.

fratres et sorores inopu possessoris exipi

unt que alij quibus adheret surd. patrum

vel amittam, nepotem vel neptem

ex fratre aut sorore alios vero minime

verum adhuc res ista videtur accuratius

consideranda contra distinctionem

traditam a Vincentio de Franch. Decis.

178. n. 9. in fine quam latius declarat

Martinus Montex Decis. 16. an. 29.

nempe ut separentur duo casus Primus

est cum alimenta petit ex fratre ne

pos ex bonis fidei commissio subiectis

ab aliquo communi ascendente qui

foret. Descendente

nunc alimenta petentom alere tene

retur Secundus cum alimenta non

ex bonis fidei commissio ab ascendente

sed ex propriis ipsius

patris Priore casu alimentorum peti

tio iure subsistit Secundo minime ratio

quia respectu illorum bonorum hoc est Vin

culatorum prestatio alimentorum est

realis ut ex capicis et alijs docet Franch.

Decis. 178. n. 12. in descendente qui

ab ascendente si in humanis erret aler

dus foret ut cum Petro, Cansero, Surdo, lam  
 bertengo et Peregrini. aduertit Monter  
 D. Decis. 16. n. 30. et melius n. 24. qui la  
 tius prosequitur respectu vero istorum  
 est personalis et ultra fratrem non solet  
 extendi de quare fusius Monter  
 Vbi supra a n. 32. V. aut Verbalimenta

Ex his concludi videtur imo istis casu  
 ubique alimenta petit ex numero descen  
 dentium institutoris maioratus est et  
 nec patrem nec matrem nec qui pater  
 na aut materna bona possideat habet  
 a quo alimenta exigere que ad alimen  
 ta haudquaquam possedentari x.

Sententiam Et Distinctionem Ranch  
 et Monter eo magis quod qui alimenta  
 petit exclusus est a possessore maioratus  
 a quo nunc alimenta extorquere cona  
 tur unde ratio postulat ut ab eodem  
 alatur argumento lx. in aut tom. licet  
 C. de naturali lib. in §. singulis  
 igitur agens ins. quib. ino natur. offe.  
 sui quorum auctoritate ita in simili  
 arguit cum Surdo de Alimentis, §. 2.  
 q. 25. n. 3. Monter D. Decis. 16. n. 32.  
 addens exemplum filiis ab Statuto  
 exclusis propter masculos que ab eis  
 dem alenda est ut docet Bald. noue

et in his terminis immediate succes-  
sionis et Descendentis ex linea  
testatoris habemus Reg. Sen. La-  
tam in fauorem Don Cherubini  
Centelles contra Marchionem  
de Luirra pub. per Don Ioan. Daga  
16. Septembris 1609. in qua ta-  
men nott. immediate succes-  
sionis sed quia Descendens et  
ex linea in qua Successio et  
quia frater patruellis potest  
suis a quo alimenta exigeban-  
tur Vide Decis. Leon 27. de herede

Siluanus et Alijs ab eo allegati et in his  
rationibus recte additur ratio immediate  
Successionis Ut res fiat clarius et indubi-  
tantius alimenta Vel ex fratre nepoti  
Vel etiam con Sobrino Vel nepos sine decer-  
ni ex bonis fidei com. a communi ascen-  
dente Suppositis ex Alijs minime. Hec  
currim notauit ad causam quam D. Anna  
de Proxita et de Pons instituit contra  
Frater Martinum Pons possessorem Vin-  
culi instituti per Dionorem Marti et  
de Pons Vtriusque hoc est tam Anne quam  
fratris Martini autem  
in proprijs et directis terminis imme-  
diate Successionis proponi potest in fidei  
commisso instituto a transversali ex  
cuius bonis quis titulo immediati succes-  
sionis petere possit nec ne Alimenta  
a possessore fidei commissi ad huc inue-  
ni neminem qui quereretur Vel tracta-  
ret.

133.

De Donatione Usufructus Mona-  
cho filio durante Vita facta sub con-  
ditione ne adquiratur monasterio et  
hanc ob causam administratore constituto  
postea partem reuocata et limitata  
ex concensu solius Monachi

Hæc facti species mihi proposita Petrus  
 Universa bona donavit ex filio nepoti et  
 lege ut usus fructus bonorum quo ad vires  
 res alteri filio monacho Dominicam  
 querebat ita tamen ut ex usufructu mo-  
 nasterium nihil perciperet sed fructus  
 omnes et emolumenta administrator collige-  
 ret . . . . . Monachus ea consequi  
 tes hac donatione facta absente monacho  
 cum bonorum fructus nimirum esset pinguis  
 Vixit resq; absurdum visum fuit eos omnes  
 monacho donare nepote interim fere per  
 totum vite sue cursum absque compendio  
 fere aliquo remanente Juris expresse  
 consentiente monacho limitata donatio usus  
 fructus ei facta ad quingentas libras annuas  
 Dum vixerit eo pacto repetitione monas-  
 terium quidquam ex eis capiat sed admi-  
 nistrator tantum ad id nominatus et ab  
 eius manu monachus quesitum an hu-  
 jusmodi limitatio et revocatio donatio-  
 nis usus fructus monacho facta absque  
 consensu monasterij ex sola monachi dona-  
 tarij voluntate sustineatur ratio dubien-  
 di inde petitur non parum vrgens quod  
 ut vulgo facta monachus nec velle nec  
 nolle habeat C. non dicentis l. 2. q. 1. c.  
 placuit l. 6. q. 1. c. si religio. de ele. imo

sibiq; relictum cum adquerere nequeat  
sed monasterio ad instar serui et filij  
familias respuere quoque ac repudiare  
iuncto monasterio non valeat argumen-  
to & in l. cum non solum 9. et fin. §.  
Similiter modo iuncto principio c. de bonis  
quelibet unde placet Abbatem seu quem  
alium monasterij prelatum posse noten-  
te Monacho et adire et repudiare heredi-  
tatem Monacho delatam Ut tradunt Felin.  
n. 57. et alij in c. in presentia 8. ex.  
de prebationibus et alij quos refert et sequi-  
tur Carolus Tapia ad auctent. ingressi Ver.  
ipso ingressu in principio ante cap. l. n. 94.  
et 9 n. 98. Gratia. 2. to. c. 367. n. 16. et  
segg. cauigno. Decis. 96. n. 15. 16. lib. 2. Huius  
rationi dubitandi si monachum filio fa-  
milias equiparamus in acquisitione Ut  
parim dicitur. Solent facile satisfieri nam  
quando filio aliquid eor lege relinquitur  
ne vnus fructus adquiratur potest filius  
solus acceptare vel repudiare relictum  
aut donatum aucth. Ut liceat matri et  
auis colle. 8. c. l. §. Jamimus que est no.  
118. et Aucth. exigitur c. de bon. que  
lib. ibi enim. Huiusmodi legem  
et prohibitionem Valere (quod parim)  
affirmant etiam si extra tracta Volens

cc Gratian. to. 2. c. 327. n. 24

ingressus nihil sibi potest reser-  
uare Vide in eundem cons. 518.  
n. 17. 18. 19. 20. Vbi quod quem-  
admodum pater non potest accepta-  
re contractum filij nisi enim ac-  
ceptet cum omnibus suis qualita-  
tibus ita nec Monasterium con-  
tractum monachi ex Bald. in  
l. seruus c. de pactis et in h. ca-  
su limitatur Innocentium in c.  
cum olim de p. iudic. reg. 2. quid  
quid adquirit monachus ex tra-  
dit Decius cons. 532. n. 7. Purpur.  
cons. 548. n. 141. Nata cons.  
534. n. 1.

<sup>cc</sup> Adversus cum comuni Canonista  
numm. hereditatem monacho delat-  
tam ad quoniam monasterio immedia-  
te quam opinionem probat Nota  
apud Facina in Ultrin. p. 2.  
to. 2. Decis. 128. n. 3. confutat  
tamen et recte Faber. Vbi  
Supra

huiusque poene nomen. n. A. A. memorati d.  
et Tapia d. Ver. ipso ingressu c. 3. n. 74. ff.  
362. nam existimat legatum factum Mo-  
nacho de Usufructu alicuius rei ita ut si  
Abb. cum molestauerit cadat a legato non  
valere nec conditionem implendam hoc  
scilicet sensu ut debeatur legatum et  
poena riciatur et rationem reddit quia  
per huiusmodi legatum infringitur ad  
de quod cum monachus non habeat Velle  
nec nolle d. cap. non dicatis 12. q. 1. Vide-  
tur enim repudiare non potuisse aut limi-  
tare sibi factam Donationem sine con-  
su monasterij facit nam si filio impu-  
beri relinquatur usufructus aut quid  
aliud eo pacto ne adquiratur patri pater  
nihilominus est eius curator ut post alio  
tradit Gratian. 2. to. discip. c. 365. an. 43.  
et acceptat vel repudiat ita quoque in  
monacho qui cum non habeat Velle nec  
nolle ad instar videtur impuberis ex del-  
gatis et ita expressim docet Gratia. to. 3. c.  
568. n. 62. 63. Vbi a n. 51. tractat de repu-  
diatione legati vel hereditatis monacho  
relicte per Abbatem facta videndus tamē  
omnino Anto. faber. to. 2. de erro. pragma-  
deca. 26. em. 7. pa. 32. reliqua huc spe-  
tantia addemus qui de hac

nos consilio redierit inter animaduerso Vi  
 dendum commentarium 2. Manasi de  
 regular. Vbi optime declarat quannam adqui  
 sitionem vel dispensante prelato expressim  
 vel conuientibus oculis tacite permitten  
 te administrationem monacho et Anto. fol.  
 2. to. deca. 47. 48. 49. Vbi de Donacione in  
 absentem collata vel ei lege facta ut quid  
 tertio absentis preteritur vel restituitur  
 ad l. 3. c. de donat. que sub modo dequare  
 Pascha. de patria potest. p. 3. c. 7. an. 40.  
 fol. 349. adde gratia. to. 3. c. 405. —

134. De Facultate alicui concessa  
 distribuendi et partiendi bona inter  
 proximiores consanguineos testatoris  
 an ita intelligi debeat ut vni eorum om  
 nia bona possint relinqui

¶ Facti species Titius heredem instituit  
 sempromum hoc pacto et vinculo adposito,  
 que tunc obligatio de repartiri aquella  
 (hoc est la herencia) entre los parenti meus  
 mes propinchi de la mia parentela deixant  
 lo modo de la reparticio asa voluntate y  
 secons si pareixera com exsa sia ma volun  
 tat que la distribucio y reparticio resta  
 asa voluntate solament com finch dit se

fafa entre los parents meus mei propinchs.)  
Sempronius antequam Titius moreretur  
eiusq; per mortem hereditatem predictam  
adquireret suum considerat testamentum  
eneo que heredem scripserat unum ex proxi-  
mioribus Titij consanguineis post mortem  
autem Titij nullum aliud fecit testa-  
mentum nec etiam distributionem aliquam  
et partitionem bonorum que ei iure hereditas-  
rio a Titio obuenerant inter proximiores  
alios consanguineos queritur nunc an ille  
solus que heres est a Sempronio scriptus suc-  
cedat quasi electus ab illo ad integram Titij  
hereditatem an ceteri consanguinei proximi-  
ores exequi partibus cum eo uocentur que  
dubitatio et aliam presupponit an potuerit  
Sempronius uni soli bona Titij relinquare  
(Duplex duplex ergo questio nobis erit bre-  
uiter tractanda)

Et quantum attinet ad hanc potestatem  
que ordine prior an scilicet in vim facultas  
sibi a testatore attribuat potuerit Sem-  
pronius uni soli integra bona hereditaria  
Titio relinquare In primis videtur potuisse  
argumento lx. iul. ex familia  
§. ubi si cui unum ex cognatis vel seruis  
eligendi datur facultas potest duos eli-  
gere igitur ex contrario cui plus eligendi

conceditur potestas unum potenter nominare  
 secundo t. x. in l. cum quidam. 2 A. D. de leg. 2.  
 2. Vbi qui legatum restituitur In beatur liberis  
 quibus voluit potest unum eligere et hęc sen-  
 tentia quod data facultate eligendi in plu-  
 res, possit unus eligi fuit Bart. in d. §. si  
 duo et in §. sed si fundum eiusdem legis  
 unum ex familia sequitur Alex. Angelus  
 de . . . Bald, Iaso, Claud. quos refert  
 et sequitur Peralta in d. l. cum quidam  
 2 A. n. 12. V. quarto cui subscribit Molin-  
 na lib. 7. de Hispano. primog. c. A. n. 55.  
 et ego addo Surd. cons. 29. per totum n. 2.  
 3. A. 5. 6. qui ita temperat hanc doctri-  
 nam cum Molina ut ei locus sit ut ea-  
 dem rationi unius atque . . . electio-  
 ne militet vel non aduersetur voluntas  
 testatis et ex his proprijs ad nostrum insitu-  
 tum accedentes Paul. Castren. in d. l. quod  
 quidam 2 A. n. 2. et Bart. in d. l. unum  
 ex familia 67. §. sed si fundum d. de leg.  
 2. Bal. Cuna. Alex. immo. Claudius Avin.  
 cons. 2 A. n. 4. lib. 2. docent heredem qui  
 Insuper est hereditatem inter pauperes  
 diuidere posse unum solum eligere quos  
 refert Surd. cons. 29. n. vlti. Sere d. n. 5.  
 Peralta d. n. 12. adijciens tamen oppo-  
 situm docere sibi contrarium Bart. in l.

† Maximen. fin. lib. 1. et Domini  
 cum Sere Decis. 55.

l. d. de oprio. lega. et casten. tandem  
huc Iudicis arbitrio dirimendum relin-  
qui ex Varijs circumstantijs et qualita-  
tibus instruendum quorum opinioni fauere  
R. Sen. Publicata per Franciscum Paul.  
Alheus l. Decemb. an. 1588. in fauorem  
Don Jacobi de Mafferie dum declarat  
et diffinit Dom. Escobaricam de Vila  
nova cui a patre relicti erant 60. mille  
solidi cum pacto et Vinculo quod de eis  
teneretur disponere inter filios potuisse  
dictum Don Jacobum heredem instituen-  
do eligere quod etiam preuponit Micha-  
ellem Ferrer B. p. obserua. 319. licet  
non loquatur de facultate disponendi  
inter filios sed de donatione facta cui vltra  
sunt parentes et in hanc partem incli-  
nauit licet contrariam censuerit proba-  
bilem Baptista Just Junior cum vna me-  
cum ad hanc controuertiam dirimendam  
conuenisset eo magis quod testator vult  
dixit distributionem permissam vltra  
tati et solatio heredis que Verba gemina  
ta cum libertatem arbitrij denotent.  
Cottinam Bart. in l. alio. n. 9. d. de  
alimen. et cibo lega. potestatem vtrum  
eligendi videmus tribuere  
Ceterum ego licet hanc opinionem

probabilem existimaverim nihil omni-  
 nus in contrarium propensor fui propter  
 verba distributiva totius repetita. Et re-  
 partis aquella & entre los parentes. Et y lo  
 modo de la reparticio et de que la repar-  
 ticio y distribusio, que geminatio satis  
 exprimit animum testatoris cum solum  
 fuisse ut omnes caperent ex hereditate  
 partem modo tamen dum taxat permissio  
 libito et voluntati heredis hoc est quod  
 uni plus quam alij vel in quantitate vel  
 in qualitate tribui posset unde conde-  
 randum dixi libertatem arbitrij si da-  
 tam temperatam Verbo modo ita ut solus  
 modus distributionis hoc est quod plus  
 alteri minus indicaretur arbitrio heredis  
 sit datus et cum Verbum voluntas sit  
 affectum et veluti vulneratum modi-  
 ficatione sola dantionis et distributionis  
 non est cur habemus laxemus et tan-  
 tam heredi attribuamus facultatem  
 et non distribuat sed uni soli totum  
 atribuat et quantum attinet ad opinio-  
 nem Capi. et aliorum quorum memine-  
 re surd. Sese. Molina Peralta supra  
 allegati animaduerti contrarium pla-  
 curse expressim Bart. in l. l. d. de  
 obtio. leg. et alijs citati per Molinam

D. n. 55. quibus addo relatos per Mons.  
lib. 4. presumpt. 125. n. 2 A. qui n.  
Seq. consiliatorem non respiciendam  
adfert sed eum constat ex aliquibus  
coniecturis de Voluntate testatoris  
volentis ut Distributio unius commodo  
tantum cedat Molina et alij. concedunt  
locum non esse opinioni Castren. hinc au-  
tem constat de Voluntate ex supra  
dictis adde J. A. Thesau. qq. lib. 1. q. 44.  
Quod attinet ad secundam Difficultatem  
concordes fuimus ex vi institutionis  
senari factam dispositionem et conse-  
quenter Distributionem in favorem he-  
redis scripti X. Tradita a Surdo cons.  
357. n. 22. lib. 3. qui alios allegat  
Vbi loquitur de herede scripto de here-  
de legitimo Vide supra obs. 19. et 56.  
ad sunt et de utroque Regis senten-  
tiæ sed quia Distributio in favorem  
unius solum fieri nequit. Secun-  
dum meam sententiam remanet ad  
huc difficultas penitus iste alias cura  
suis discussionibus —

135.

De consensu prebito in curijs  
generalibus foris in eis edi-  
ti per Brachium Ecclesiarum.

Aerum

Vide Bellugam. ad. 14. §. Veniamus  
 n. 37. 38. 39. M. fener 3. p. obr. 61. V.  
 primo ad finem Bersium in consuetudi Al  
 nierme, et. de prescriptionibus c. 17. ar. V.  
 nono est considerandum et cancer quiesc  
 allegat fo. 2. Var. c. 1. . . . n. 122.  
 qui resoluit huiusmodi consensus non pre  
 iudicare Statuit ecclesiasticis et ecclesiis Ju  
 ribus et Iurisdictioni adde sede in habitis.  
 c. 9. n. 45. et Mastil. 3. p. decii. 222.  
 a n. 9. Vbi quod for sunt obseruandi in  
 curia ecclesiastica si non contradicant Iuri  
 cano. —

136.

De restitutione impetrata a mi  
 nore herede maioris progestis  
 cum maiore

Regula est ut minor aduersus factum  
 maioris cuius est heres non restituatur  
 quia factum a maiore non variatur ex  
 persona heredis maioris l. 2. c. de hijs  
 quibus ut indig. her. aufer. tradit Craue  
 ta cons. 3. pro genere n. 11. et ideo filiter  
 co. hata contra maiorem aliquid sentui  
 defensionem facere omnino ut testet

producere articulos contrarie, materie pro  
ponere quidve aliud simile non potest minor  
heres litem prosequens aduersus huiusmodi  
omissionem et si de leuione euidenter con  
stat ex cap. minoris etatis restitui vnde do  
cet Afflic. decis. 212. cui addit Babbu  
ta del Toro in suo comp. v. restitutio in  
integrum ardetur fol. 443. Franchi. decis.  
364. Muscabel. in praxi s. c. p. 6. gl.  
in integrum restitutio n. 13. Tapiam in  
constitutionem minorum Iura. n. 10.  
Molfe. ad constitud. Neapoli. p. 9. q. 8.  
qui n. 2. in id allegat fx. in l. cum  
filius §. in hac stipulatione D de V. o.  
Vbi Bart. et Angel. n. 1. Therau. decis.  
103. Bursat. cons. 417. an. 16. lib. 4. qui  
loquitur de peculiari casu restitui. aduersus  
prescriptionem coeptam contra maiorem  
de quo in l. Amilius d. de minoribus ve  
rum licet ex cap. minoris etatis non conue  
datur restitutio conseruanda tamen erit  
ex clausula generali signa mihi in sta  
causa vnde docet infallor Roland. cons. 10.  
lib. 2. et tractat late in illo peculiari  
ri casu restitui. aduersus prescriptionem  
Anton. decis. 103. an. 4. et post eundem  
alio simili casu prescriptio. conuentio  
malis quies propius fx. in d. l. Amilius

Autem n. id Veronam et Romaia

39. I. de minoribus & huiusmodi et Veras do-  
 torum traditiones de iure conculu respondi in minori-  
 bus heredibus maioris restitutionem competere ad-  
 versus ommissas probationes in l. in tanta ratio-  
 ne. At ignorantie cui causam dedit doli et fac-  
 tum adversarij quia minor ut non competat ut  
 ex cap. minoris etatis quod petat pro facto maioris  
 cui tamen ex clausula generali non potest denegari  
 ut docent Roland. Anthoni. Vdo. Supra et ita fa-  
 dem fuit declaratum in hac R. A. provisione  
 facta 30. Maij. 1622. Tanqua Auditore et Paspa-  
 re Gran alvario in fauore Augustini Queiro not.  
 procuratori Hieronimi Menis et de Gurea Vidue  
 curatrici et contra Franciscum Iacmem Segaria  
 presbiterum me Vidue retroinante

137-

De tertio Veniente ad causam reum  
 defensuro possit nec ne novos testes  
 novosq; articulos dare licet lapsi sint  
 citationes

Vide Arism. Lega. compendiio varia ser-  
 uent. l. 90. c. 2. V. tertius c. 3. V. 3. Veniens  
 ut cause et V. tertius Veniens ad causam  
 Vide Quinebam decis. l. et. 8. p.

138-

De restitutione in integrum aduersus  
 Sententiam Regiam imploata una cum

remedio nullitatum contra eandem dictam  
interposita tamen ab ea quoque supplica  
tione ad S. A. C. —

Vide Galdas in l. Si curatores  
V. implorare Castillo decis. 100.  
et 105. n. 91. 92. Seraphin. deci.  
251. Pasif. de Salus. in p. A.  
C. 3. n. 41. Marchesa. de com  
mis. 2. p. 4. de res. in integ.  
§. 1. n. 433. —

Vulgarissimum est in iudicio nullitatum agi  
sanctius non posse de meritis cause sed tantum  
de ritu nisi notoria et evidens esset in Insti  
et ita Declaratum S. R. A. de qua in lib. Bal  
tis. Poli n. 192. idque reprobata opinione  
Ioannis Ia. del Castillo decis. 40. late ex  
plicat et defendit Guiriba decis. 70. et ante  
eum Martil. decis. 62. p. 1.

Quibus quoque iactari solet remedium extra  
ordinarium restitutio in integ. posse concur  
rere cum remedio ordinario appellacionis quia  
pinguius illud esse potest et ideo aduer  
sus eam iudicatum posse implorari Beneficium  
restitutionis in integrum quamvis fuerit ap  
pellatum X. Senten. glo. in l. si. c. ha  
uer. rom. indica. glo. in l. propter d. de minor.  
bus quam comuniter dicens receptam sequitur  
et optime explicat Iddo de res. in integ.  
p. 1. q. 17. ar. 9. cui ase relicto subscribit  
Martil. decis. 44. n. 34. et hi auctores  
loquuntur in casu quo dicitur appellare et  
de nullitatibus dixit res est in obscuro sed  
verius est posse cumulari conditionaliter  
et alternatiue non vero simpliciter

et pure ut cum Strado cons. 133. in Ultimo  
 Tubio Barth. in l. si expressim n. 9. d. de  
 appellatis. et alijs in lous plurimisq. d. resol  
 ut omnino videndum ddo Vbi supra art. 16.  
 n. 118. hinc Videbatur dicendum in occure  
 si casu non potuisse cumulari remedium res  
 titutionis cum remedio nullitatum quia ad fi  
 nem peti adiectum pure et simpliciter senten  
 tiam nullam et beneficis nullitatum dicta  
 rum tum et imploratur beneficis restitutis.  
 an integ. rescindendam Sedum appositam  
 esset clausula Ordinaria omni meliori modo  
 cumularis utriusq. remedij. pura et sim  
 plex uniconditionalem et alternatiuam  
 resoluit ex vulgari-

Preterea recepta est beneficium restitutio  
 nis in integrum aduersus sententiam non solum  
 ancedi ex capite etatis quod facultate pro  
 pria dolo aut culpa aduersarij dicit selesum  
 Sed etiam si ex solo capite in iustitia sen  
 tentie lesionem deducit nam tunc tam  
 et si appellari potuit et appellet sententia  
 potest rescindi a iudice qui eam protulerit ex  
 eisdem actus processu in iustitia detecta  
 ut bene aduertit et explicat ddo 2. p. 9. 72.  
 n. 6. 7. 8. pro hac sententia n. 9. citans ful  
 gorius Alberium Natametalis et hoc  
 est quod auctores supra relati, et igitur

meo addo Allegariis locis re et substantia  
docuerunt cum aiunt remedium ordinariū  
appellationis non impedire extraordina-  
rium restitutionis in integrum et posse  
utrumque cumulari eodem etiam sentiunt  
Id. qui evadunt restitutionem in inte-  
grum impedire executionem sententia-  
rum sic non nisi non petatur sed constet in  
continenti de bono iure petentis ut late  
trattat Antoni. Decis. 181. Franck. decis.  
86. Vbi plures allegat n. p. n. quibus  
addes Michaellem Fener et alios cita-  
tos per Fontanellam de part. nubrialib.  
clau. 4. gl. 18. p. 1. n. 102. et caner lib.  
2. varia. c. 1. de minoribus n. 243 -  
Hinc Videbatur in casu occurrenti potius  
se tractari una cum nullitatibus de meritis  
propter beneficium restitutionis in integrum  
sed ego in primis inuenio Guido nem Pape  
q. 50. n. 4. expressim docuisse aduersus  
adversum hoc est Sententias parliamenti  
(que ad instar sententia prefeti pretorio exe-  
cutionem merentur prebita cautione et  
appellationis remedium non admittunt sed  
implicationis qua non obstante prebita  
cautione mandatur executioni ut ipse  
meo initio dicit adnotat) non dari resti-  
tutionem in integrum et minor inquis

contra eius Sententiam non restituitur quod  
 etiam Iudone allegato sequitur Doeri. decis.  
 247. n. 9. et Longonalli. in l. imperandus  
 n. 133. D. de iur. om. Iudi. quibus ase rela  
 tis accedit Oddo d. q. 72. ar. 1. n. 28. alle  
 gans legem in cause §. Ultim. D. de mina. et di  
 cens notabilem limitationem quam tamen  
 accipies cum ipso Oddone ead. q. 72. art. 3.  
 n. 63. Si restitutio petatur non preterito  
 propij erroris et imprudentiq. minoris sed  
 preterito in Institis ipsius secundum ad hoc  
 ut ex eisdem alii melius iudicetur vel  
 an melius reformetur tunc enim non audi  
 tur minor tanquam is qui vult principem  
 de iniustitia redarguere contra h. in l.  
 minor autem §. mina D. de minoribus ergo  
 cum agatur de revocatione Regie Sententia  
 preterito iniquitatis et in iustis benefi  
 tium restitutionis in integrum non poterit  
 suffragari et ideo hoc casu non impeditur exe  
 cutionem Sententia Regie aut Senatus  
 Cetero aperte idem Oddo. q. 43. art. 2.  
 Accedit Fontanella de partib. multiali  
 bus clau. 4. glo. 18. p. 1. n. 104. Vbi refere  
 rat hanc Sententia Cathalonie  
 quando is qui supplicavit vel reclamavit  
 vult suspendere executionem Sententia  
 Beneficio restitutionis in integrum non

auditur etiam si in meritis Iustitiam fore  
re. Videatur qui locus Fontanelle Valde  
est notabilis ad propositum et casu nos  
tri decissius et in hanc sententiam.

inclinare R. S<sup>o</sup> in quadam causa  
que ad hunc pendet inderisa et postea  
clarius his Viris provisione facta 15. Octob.  
1623. in fauorem conductuum arriouum  
Ciuuitatis contra Syndicum Urbis qua reuelat  
nullitatem dictę et restitutio implorata  
aduersus aliam qua causam ad R. A. eus  
candum et haud tractandam apud tribu  
nal rationalis Urbis fuerat decretum

139. De petitione restitutionis in inte  
grum ex clausula omni meliori  
modo resultante

Ine situm in facto an qui iure minoris Uti  
tur et post dies preteritos ad contra firmam  
Cum tenendum contrario inter dicto  
Uti possidetis eo utitur adiecta clausula  
meliori modo Videatur implorasse benefi  
cium restitutionis in integrum Ut ei parit  
suffragari et Verius est Videri imploratio  
eius prodere duplici ratione Prima quia  
is est effectus clausule meliori modo Ut do.  
cuius Mantico de tacitis et ambiguis lib. 11.

142

Secunda quia ut addit optime idem Iuriurba cum id  
petitum sit quod solius restitutionis in integrum  
auxilio potest competere in antecedens necessarium  
restitutio in integrum censetur implorata ut docent  
Bemittend. Decis. A. n. 5. Tail lib. 1. obser. 140. n. 6. et  
alij apud Iuriurbam Vbi supra ex quibus fuit Vria  
res indubia Regio Senatui et secundum hanc senten-  
tiam prouisum die                    men                    anni 1620-  
contra don Gasparom Arce et in fauorem Francis-  
ci Mallent nos certo nomine

140

De Confessario sollicitante ad impudi-  
cum actum confessionis sibi in ipsa  
met confessione vel actu proximo ad-  
eam puniendo prouisum per Inquisitores  
hereticæ prauitatis nec ne

Quen Video an sacerdos qui in confessione vel  
actu proximo ad eam impudice peccantem pos-  
sit ab Ordinario puniri an V. Dum taxat ab inqui-  
sitoribus et premissis non dubitari huius criminis  
punitionem saltem Hispanis Inquisitoribus  
commisum bulla Lij A. incipit Cum siue nuper  
Crag Romę 16. April. 1561. quam integram re-  
ferre Emanuel Rodrig. fo. 1. qq. regular. q. 59-  
ar. 4. ad finem cuius idem oneminit 2. fo. q.  
27. ar. 1. de qua commitione bullę tamen

Pontificis non meminentes mentionem faciunt. *Sedema de Sacramen. et de Sacramento. peni. c. 19. conul. 6. diff. vn. et Henriques to. 1. Theologie moralis lib. 3. c. 24. n. 2. in add. lit. p. ubi cetera memorat que Offitiorum inquisitorum aggregata sunt . . . etiam in additioni. ad decretum inqui. 2. p. q. 56. com. m. 81. V. ille quoque graviter peccat pag. 383.* Sed et illius constitutionis Pontifice Pij A. nomen non addito memor est Ignasi Lopez de Salsedo in practi. Bernardi Dias c. 82. V. deponatur. V. hodie vero et novissime omnium Aloysius Ricci. in praxi aurea et quotidiana verum fori ecclesiastici edita anno proximo preterito 1619. et nunc primum hoc anno 1620. Valentia Verolu. AAo. Vbi mentionem facit dictae bullae Pij A. et ait eam confirmatam a Clemente 8. die 3. Decem. 1592. et allegat Bellonium in tt. 11. de potestate eorum que incontinenti fiunt q. 176. et Ludovicus a Paramo lib. 3. de Orig. Offitij Sancti Offitij inquisitionis q. 10. n. 20. in prin. Adde etiam Jacobum de Trasisin tt. seu practica casuum reservatorum lib. 2. c. 12. de confessoribus sollicitantibus poenitentes ad Curias n. 23. Vbi meminit constitutionis Pij A. et allegat quarantam in bullario p. 2. V. Confessor V. Sciendum et etiam